Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200065

65

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 99, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2019/00262, resolve:

NOMEAR CÁTIA ZENITE CASTRO WEINSTEIN para o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, CJ-2, do Gabinete do Desembargador Luiz Paulo da Silva Araújo Filho, em
vaga decorrente da exoneração de Flávia Munic Medeiros Pereira.

ANDRÉ FONTES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 1.895, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0003851-
20.2019.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2019, CARLA DE LIMA
PLACERES, servidora do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Desª. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

ATO Nº 1.896, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0004616-
88.2019.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 11 de fevereiro de 2019, ADRIANO WELLINGTON
ANICETO, servidor do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 5, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Desª. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 95, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o constante no Processo Administrativo Digital nº
20107/2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 708, de 18.12 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 19.12.2018, especificamente quanto à nomeação de André Fagundes da Rocha
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Des. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

PORTARIA Nº 96, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o constante no Processo Administrativo Digital nº
14088/2017, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 540, de 26.10.2017, publicada no Diário Oficial da
União de 27.10.2017, especificamente quanto às nomeações de Davi Santana Souza e Felipe
Peixoto Magalhães para exercerem o cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Des. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA JOSÉ EDIVALDO
ROCHA ROTONDANO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 124, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos autos nº
3.587/2019, resolve:

Designar FRANCILA AREAS TURINI FINOTTI MACHADO, servidora removida do
TRE/MG para este TRE/ES, para exercer a Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 4ª
Zona Eleitoral - Alegre, a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 170, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; considerando a vacância da Função
Comissionada de Assistente I, FC-1, do Cartório da 20ª Zona Eleitoral, Carpina, em
decorrência da remoção do servidor Leonardo Coimbra de Vasconcelos, através da Portaria
nº 106/2019; considerando o Ofício nº 836/2019 do Juízo da 20ª Zona Eleitoral, registrado
no SEI nº. 0005381-41.2019.6.17.8020, resolve:

a) designar a servidora MARIA DO CARMO DA SILVA para exercer a Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 20ª Zona Eleitoral, Carpina; b) fazer
constar que a servidora já vem, de fato, exercendo a referida Função desde 20/02/2019,
data da vacância, devendo lhe ser creditada a correspondente remuneração.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 171, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; considerando a vacância da Função
Comissionada, FC-6, de Chefe do Cartório da 54ª Zona Eleitoral, Brejo da Madre de
Deus, em decorrência da remoção da servidora Eduarda Gabrella Barbosa da Costa
Bezerra, através da Portaria nº 98/2019; considerando o Ofício nº 825/2019 do Juízo
da 54ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0005326-85.2019.6.17.8054, resolve:

a) dispensar o servidor LUCAS SAMPAIO MUNIZ DA CUNHA da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 54ª Zona Eleitoral, Brejos da Madre
de Deus, e designá-lo para exercer a Função Comissionada, FC-6, de Chefe do referido
Cartório Eleitoral; b) designar a servidora MARIA ANDREZA NASCIMENTO COSTA SOUZA
para exercer a Função Comissionada, FC-1, de Assistente I, em vacância na alínea "a";
c) fazer constar que os servidores ora designados já vêm exercendo as novas Funções
desde 18/02/2019, fazendo jus à correspondente remuneração.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 172, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; considerando a vacância da Função
Comissionada, FC-6, de Chefe de Cartório da 52ª Zona Eleitoral, em decorrência da Portaria
nº 152/2019; considerando o Ofício nº 929/2019 do Juízo da 52ª Zona Eleitoral, registrado
no SEI nº. 0005941-81.2019.6.17.8052, resolve:

a) designar a servidora EDUARDA GABRIELLA BARBOSA DA COSTA BEZERRA para
exercer a Função Comissionada, FC-6, de Chefe do Cartório da 52ª Zona Eleitoral, São
Bento do Una; b) fazer constar que a servidora já vem exercendo a referida Função desde
19/02/2019, fazendo jus à correspondente remuneração.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 173, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a vacância da Função
Comissionada, FC-1, de Chefe do Posto de Atendimento ao Eleitor de Jurema, conforme
Portaria nº 152/2019; considerando o Ofício nº 895/2019 do Juízo da 94ª Zona Eleitoral,
Lajedo, registrado no SEI nº. 0005748-37.2019.6.17.8094, resolve:

a) designar a servidora WILMA PEREIRA DA SILVA para exercer a Função
Comissionada, FC-1, de Chefe do Posto de Atendimento ao Eleitor de Jurema, vinculado à
94ª Zona Eleitoral, Lajedo; b) fazer constar que a servidora já vem, de fato, exercendo a
referida Função desde 20/02/2019, data da vacância, devendo lhe ser creditada a
correspondente remuneração.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 174, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando a indicação contida no
Despacho nº 6084/2019/ASPLAN, processo SEI 0005550-88.2019.6.17.8000, resolve:

a) dispensar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO CÉSAR DE ARAÚJO LIMA da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica; b)
designar a servidora WALQUIRIA ARRUDA DE OLIVEIRA para exercer a referida Função; c)
validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de março de 2019.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 180, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando a vacância da Função
Comissionada de de Chefe de Cartório, FC-6, da 77ª Zona Eleitoral, em decorrência da
Portaria nº 152/2019; considerando o Ofício nº 749/2019 do Juízo da 77ª Zona Eleitoral,
registrado no SEI nº. 0004797-94.2019.6.17.8077, resolve:

a) dispensar a servidora NYARA FREIRE CAVALCANTE da Função Comissionada,
FC-1, de Assistente I do Cartório da 77ª Zona Eleitoral, Cabrobó, e designá-la para exercer
a Função Comissionada, FC-6, de Chefe do referido Cartório Eeitoral; b) designar a servidora
MARIA CLEONICE DA COSTA NOVAES CAVALCANTE para exercer a Função Comissionada, FC-
1, de Assistente I, em vacância na alínea "a"; c) fazer constar que as servidoras ora
designadas já vêm exercendo as referidas Funções desde 21/02/2019, quando a Chefia do
Cartório ficou vaga, em decorrência da Portaria nº 152, de 20/02/2019.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 182, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofíco nº 896/2019 do
Juízo da 117ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0005752-05.2019.6.17.8117, resolve:

a) dispensar a servidora KARLA MICHELINE ANDRADE MAURÍCIO da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 117ª Zona Eleitoral, Olinda; b) designar o
servidor JOSÉ TAVARES DE LIMA JÚNIOR para exercer a referida Função; c) validar os efeitos
desta Portaria a contar de 04/02/2019, data em que o servidor ora designado assumiu, de
fato, as atribuições da referida Função, fazendo jus à correspondente remuneração.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 183, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; considerando a vacância da Função
Comissionada de de Chefe de Cartório, FC-6, da 78ª Zona Eleitoral, em decorrência da
Portaria nº 152/2019; considerando o Ofício nº 948/2019 do Juízo da 78ª Zona Eleitoral,
registrado no SEI nº. 0005326-85.2019.6.17.8054, resolve:

a) dispensar a servidora NAICLÊ LUSTOSA BARROS da Função Comissionada, FC-1, de
Assistente I do Cartório da 78ª Zona Eleitoral, Parnamirim, e designá-la para exercer a Função
Comissionada, FC-6, de Chefe do referido Cartório Eleitoral; b) designar o servidor EVERALDO
BATISTA DE MIRANDA para exercer a Função Comissionada, FC-1, de Assistente I, em vacância na
alínea "a"; c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 18.03.2019 até ulterior deliberação

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 77, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSÉ ADILSON DE ABREU JÚNIOR da função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 385ª Zona Eleitoral - Araraquara, a partir de 8 de março de 2019.

Art. 2º Dispensar RODRIGO JARDIM ARGENTI da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 385ª Zona Eleitoral - Araraquara, a partir de 8 de março de 2019.

Art. 3º Designar RODRIGO JARDIM ARGENTI para função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 385ª Zona Eleitoral - Araraquara, a partir de 8 de março de 2019.

Art. 4º Designar CLAUDIO VASQUES para função comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 385ª Zona Eleitoral - Araraquara, a partir de 21 de março de 2019.

Art. 5º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições regimentais e considerando o que consta do PAD nº 944/2019, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais pela média, à
servidora Adah Villar Fleury da Rocha, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da
Constituição da República.

Art. 2º declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
criado pela Lei n. 8.868, de 14 de abril de 1994, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raira.vedova
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-22T08:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial